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INTELIGENCIA ARTIFICIAL

95,7% SI han oído 

hablar de AI

72,9%

SI
… y además sé de lo 

que se trata

22,7%

SI
… pero no tengo 
claro el concepto



USO DE HERRAMIENTAS

las ha utilizado en 

alguna ocasión

Ayer

Última Semana

Último Mes

Último Año

12,5%

26,3%

40,9%

49,8%

52,6%

INTELIGENCIA ARTIFICIAL



USA IA
Últ.30 días

INTELIGENCIA ARTIFICIAL
40,9%

ChatGPT (Open AI) 73,5
Bing Chat (Microsoft) 25,3
Bard (Google) 18,8

Copilot (Microsoft) 7,5

Firefly IA (Adobe) 4,8
Midjourney 7,0

Stable Diffusion 4,5

Copilot (GitHub) 7,4

HERRAMIENTAS

DALL – E (Open AI) 15,4
Bing Image Creator (Microsoft) 13,3
Create ML 8,4

Amazone Code W. (Amazon) 7,9
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INTELIGENCIA ARTIFICIAL
40,9%

ChatGPT (Open AI) 73,5
Bing Chat (Microsoft) 25,3
Bard (Google) 18,8
Copilot (Microsoft) 7,5

Firefly IA (Adobe) 4,8
Midjourney 7,0

Stable Diffusion 4,5

Copilot (GitHub) 7,4

▪ Relacionadas con el lenguaje (texto/Chatbot) 94,5%

▪ Relacionadas con la generación de imágenes

38,1%

18,6%

▪ Relacionadas con la programación

▪ Otras 10,6%

HERRAMIENTAS

DALL – E (Open AI) 15,4
Bing Image Creator (Microsoft) 13,3

Create ML 8,4

Amazone Code W. (Amazon) 7,9



USA IA
Últ.30 días

INTELIGENCIA ARTIFICIAL
40,9%

SATISFACCIÓN

Muy o bastante satisfech@

50,1

Ni satisfech@ / insatisfech@

37,1

Muy o bastante 

insatisfech@

10,6



USA IA
Últ.30 días

INTELIGENCIA ARTIFICIAL
40,9%

MOTIVOS

Profesionales

Personales

Académicos

61,0%

42,1%

25,2%

7,0%
Otros

TOTAL Respondientes



75,7%

50,7%
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MOTIVOS

Profesionales

Personales

Académicos

61,0%

42,1%

25,2%

7,0%
Otros

TOTAL Respondientes
Trabajadores
Estudiantes

43,7% 73,0%
40,9%

INTENSIDAD DE USO



16,8% 15,4%

75,7%

50,7%

USA IA
Últ.30 días

INTELIGENCIA ARTIFICIAL

MOTIVOS

Profesionales

Personales

Académicos

61,0%

42,1%

25,2%

7,0%
Otros

TOTAL Respondientes
Trabajadores
Estudiantes

43,7% 73,0%

PAGO POR USO

El 15,8% de los usuarios 

han utilizado una IA de pago 
en los últimos 30 días

40,9%



USA IA
Últ.30 días

INTELIGENCIA ARTIFICIAL
40,9%

BENEFICIOS Vs. RIESGOS

BENEFICIOS

RIESGOS

23,4%

39,0%

36,3%
Beneficios        Riesgos~

Dígame una sola palabra 

para calificarla …



USA IA
Últ.30 días

INTELIGENCIA ARTIFICIAL
40,9%

Utilice una palabra para calificarla

Pos. Calificativo % Menciones
1ª Peligrosa 15,2
2ª Futuro 9,9
3ª Interesante 4,9
4ª Útil 3,4
5ª Inquietante 3,0
6ª Miedo 2,1
7ª Buena/Bien 1,9
8ª Preocupante 1,9
9ª Avance 1,7
10ª Desconocida 1,6
11ª Increíble 1,6
12ª Impresionante 1,6
13ª Sorprendente 1,4
14ª Revolucionaria 1,3
15ª Innovadora 1,3

Dígame una sola palabra 

para calificarla …



OPINIONES Y ACTITUDES

INTELIGENCIA ARTIFICIAL

95,7% SI han oído 

hablar de AI

Muy o bastante 
de acuerdo

Poco o nada
de acuerdo

Debería poder identificarse todo lo hecho con IA 76,1 15,3 7,3

La IA evoluciona más rápido de lo que la sociedad 
puede asimilar

74,3 18,0 7,1

El uso de la IA puede afectar negativamente al nivel 
formativo/educativo de la sociedad

57,6 26,4 15,5

La IA no debería desarrollarse hasta que esté más 
regulada

56,0 26,3 17,0

Me preocupa que la IA pueda aumentar el desempleo 56,0 22,8 20,4

Confío en que las empresas utilicen la IA de forma ética 32,3 26,5 40,6

Confío en que la gente en general utilice la IA de 
forma ética

29,5 25,2 44,5

8,5

8,2

7,4

7,3

7,2

6,3

5,6

Ni acuerdo,
ni en desacuerdo



Estoy impresionado por lo que la IA puede hacer 68,6 18,6 12,1

La IA mejora la vida de las personas 38,0 37,7 23,6

Me preocupa el aumento del uso de la IA 61,1 22,3 16,0 7,5

OPINIONES Y ACTITUDES

INTELIGENCIA ARTIFICIAL

95,7% SI han oído 

hablar de AI

Muy o bastante 
de acuerdo

Poco o nada
de acuerdo

La IA es algo con mucho futuro 69,7 20,0 9,7

Estoy interesado en utilizar sistemas de Inteligencia 
Artificial en mi vida diaria

30,2 31,9 37,2

7,9

7,8

6,4

5,7

Ni acuerdo,
ni en desacuerdo



inteligencia digital
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